PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 89/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagdbes acerca de Termos de Inexigibilidade ns 23/2021, 24/2021 e
25/2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informac¢des precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Outrossim, as copias de inteiro teor, dos processos licitatdrios
em referéncia, ja foram disponibilizadas em atendimento ao Requerimento

n°®135/2022, cuja autoria foi de todos os vereadores.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 9 de marc¢o de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAQ

C.l. n° 231/2022 — S.E./mbrg
Valinhos, 15 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educacgao
Para: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Cl n® 90/2022-DTL/IGP
Requerimento n° 89/2022 — Vereador José Henrique Conti

Em resposta a solicitagdo em epigrafe:

1. Antes da assinatura do Termo, houve comparacao dos pregos praticados pelo
fornecedor junto a outras instituicdes publicas ou privadas? O que ficou
constatado? Enviar cépia dos levantamentos realizados.

Resposta: As empresas contratadas entregaram coépias de notas fiscais que
forneceram 0s mesmos materiais para outros Municipios comprovando 0 prego

praticado no mercado. Toda documentacdo encontra-se anexada ao processo de

compras, que podera ser fornecido pela Secretaria de Licitagdes.

2. Houve calculo de estimativa de despesa? O prego esta conforme a realidade de

mercado? Enviar cépia do painel de pregos.
Resposta: O prego dos materiais possuem referenciais extraidos de notas fiscais e

contratos celebrados pelas empresas contratadas, que foram utilizados como

pesquisa de mercado pela Administragéo.

3. O Conselho Municipal de Educacgéo foi oficializado? Se afirmativo, encaminhar
copia do oficio e da ata que tratou do assunto. Em caso negativo, qual razéo
nio passou pelo clivo do Conselho?

Resposta: O Conselho Municipal de Educagdo, na esfera de sua competéncia,
acompanhara e avaliara a execucéo dos projetos educacionais, principalmente por
serem experiéncias inovadoras na area da Educagdo Municipal, através da
participagdo de seus representantes na Comiss@o de implementagéo,
acompanhamento e avaliagéo por segmento de ensino (Educagao infantil, Ensino

Fundamental | e Il e EJA) de cada projeto, que serdo constituidas pela Secretaria de

Educagéo para essa finalidade.
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

Os Diretores Pedagégicos, coordenares e professores foram consultados para
verificar a real necessidade de compra desses materiais? Em caso negativo,
por quais motivos?

Resposta: As necessidades das aquisicées foram diagnosticadas pela equipe
pedagogica da Secretaria da Educacgao, cujos técnicos serdo responsaveis pelas

formacdes dos professores e coordenadores das Unidades Educacionais.

Qual a razio da escolha e justificativa da solicitagao dos respectivos

contratos?
Resposta: Todas essas informagbes encontram-se anexadas ao processo de

compras, que podera ser fornecido pela Secretaria de Licitagoes.

Houve a comprovacdo de exclusividade por meio de atestado fornecido pelo
Orgio de Registro?

Resposta: Sim.

Ha processo judicial envolvendo as empresas contratadas? Em caso
afirmativo, qual a acusagéo?
Resposta: Realizadas as verificages nao ha nenhum processo judicial que envolva

a empresa em relagéo aos projetos educacionais.

Em sendo de conhecimento da Prefeitura Municipal existéncia de processo
judicial, e em havendo irregularidades, quais medidas serdo tomadas?

Resposta: Foram realizadas as verificagbes e nao foi constatada a existéncia de

processo judicial.

Enviar a esta Casa de Leis copia dos respectivos contratos firmados junto as
empresas dos 3 (trés) Termos de Inexigibilidade, notas fiscais, bem como
copia do atestado de exclusividade da empresa e declaragéo do fabricante.

Resposta: Prejudicado. Encontra-se na Secretaria de Licitagdes.

Atenciosamente,

Prof. CleberRicardo Magdalena
Secretaria da Educacgao
Secretario

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos~SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 89/2022 - Processo 154/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 09/03/2022 as 16:01:30, e

\ \4 ( ) ( )
p()(]e conter outras assinaturas. Para ver o al quivo original e a(s) assilr atura(s Sse tp//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/document bl =
ace t 1.01 1 os/autenticar e informe a chave: 7GRP-P7CR



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7GRPP7CRP9EHG8BC
		2022-03-09T16:01:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura


		2022-03-09T16:01:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura


		2022-03-09T16:01:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura




